Prefeitura Municipal de Bocaina

Rua sete de setembro n° 134
3666-8000 Bocaina - SP

Oficio n® 029/25 - JGT

Ilmo. Sr. Gilmaci Santos Deputado Federal

Prezado Senhor,

Venho por meio deste solicitar recursos para a ampliacdo e reforma da Biblioteca Municipal de
Bocaina, para atendermos melhor nossa populagdo que frequenta ativamente nosso espago. Nesta
ampliacédo temos o projeto pronto para expansdo da parte de trds para um pavilhdo de exposigéo,
pinacoteca, apresentacdes, reunides e para receber trabalhos de toda regiao.

Estaremos certos que podemos contar com a sua contribuigao,

Sem mais para o0 momento, apresento-lhe protestos de elevada estima e consideragao.

Prefeitura Municipal de Bocaina

Caio Augusto Cregpaldi
Prefeito Municipal )
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Prefeitura Municipal de Bocaina
Rua sete de setembro n° 134
3666-8000 Bocaina - SP

Oficio n° 028/25 - JGT

[Imo. Sr. Enio Tatto Deputado Federal

Prezado Senhor,

Venho por meio deste solicitar recursos para a ampliacdo e reforma da Biblioteca Municipal de
Bocaina, para atendermos melhor nossa populagdo que frequenta ativamente nosso espaco. Nesta
ampliacao temos o projeto pronto para expansdo da parte de tras para um pavilhio de exposicéo,
pinacoteca, apresentagoes, reunides e para receber trabalhos de toda regido.

Estaremos certos que podemos contar com a sua contribui¢do,

Sem mais para 0 momento, apresento-lhe protestos de elevada estima e consideragdo.

Prefeitura Municipal de Bocaina

Caio Augusto Crgpaldi
Prefeito Munig¢ipal
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Prefeitura Municipal de Bocaina

Rua sete de setembro n° 134
3666-8000 Bocaina - SP

Oficio n° 027/25 - JGT

IImo. Sr.Dirceu Dalbem Deputado Federal

Prezado Senhor,

Venho por meio deste solicitar recursos para a ampliacdo e reforma da Biblioteca Municipal de
Bocaina, para atendermos melhor nossa populacdo que frequenta ativamente nosso espago. Nesta
ampliacio temos o projeto pronto para expansao da parte de tras para um pavilhdo de exposigao,
pinacoteca, apresentacdes, reunides e para receber trabalhos de toda regido.

Estaremos certos que podemos contar com a sua contribuicdo,

Sem mais para o momento, apresento-lhe protestos de elevada estima e consideragdo.

Prefeitura Municipal de Bocaina

Caio Augusto Cye éldi
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Bocaina
Rua sete de setembro n° 134
3666-8000 Bocaina - SP

Oficio n°® 033/25 - JGT

IImo. Sr. Marcolino Deputado Federal

Prezado Senhor,
Venho por meio deste oficio solicitar recursos para a amplia¢do e reforma da Biblioteca Municipal
de Bocaina para atendermos melhor nossa populagdo que frequenta ativamente nosso espago. Para

esta ampliacdo temos o projeto pronto para a extensdo da parte de tras do prédio para termos um
pavilhdo de exposicOes, pinacoteca, apresentacgdes, reunides e também para receber trabalhos de

toda a regido.

Estaremos certos que podemos contar com a sua contribui¢ao,

Sem mais para 0 momento, apresento-lhe protestos de elevada estima e consideracao.

Prefeitura Municipal de Bocaina

Caio Augusto Crepaldi
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Bocaina

Rua sete de setembro n° 134
3666-8000 Bocaina - SP

Oficio n° 031/25 - JGT

[Imo. Sr. Enio Tatto Deputado Federal

Prezado Senhor,

Venho por meio deste solicitar o apoio de Vossa Exceléncia para a destinagdo de recursos
financeiros, por meio de emenda parlamentar, voltados a melhoria da infraestrutura urbana do
municipio de Bocaina.

Nosso municipio enfrenta desafios significativos relacionados a pavimentacéo de vias ptblicas,
manutencdo de estradas vicinais, drenagem urbana e iluminagdo piiblica. Tais melhorias sdo
essenciais para garantir seguranca, mobilidade e qualidade de vida a populagéo, além de fomentar o
desenvolvimento econdmico local.

Diante disso, solicitamos a gentileza de considerar a possibilidade de alocar recursos para os

seguintes projetos prioritarios:
* Pavimentagdo de ruas nos bairros
* Recuperacdo de estradas rurais
* Implantagéo de sistema de drenagem em dreas de risco

* Expansdo da rede de iluminacdo publica

Estaremos certos que podemos contar com a sua contribuigdo,

Sem mais para 0 momento, apresento-lhe protestos de elevada estima e consideracao.

Prefeitura Municipal de Bocaina

COMISSAD DE FINANCAS
RCAMENTO E PLANEJAMENTC

RECEB"DO
EM__ 18 /[ <3 _[.a5

Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Bocaina
Rua sete de setembro n° 134
3666-8000 Bocaina - SP

Oficio n® 032/25 - JGT

[lmo. Sr. Marcolino Deputado Federal

Prezado Senhor,

Venho por meio deste solicitar o apoio de Vossa Exceléncia para a destinagdo de recursos
financeiros, por meio de emenda parlamentar, voltados a melhoria da infraestrutura urbana do

municipio de Bocaina.

Nosso municipio enfrenta desafios significativos relacionados a pavimentagao de vias publicas,
manutengdo de estradas vicinais, drenagem urbana e iluminacdo ptiblica. Tais melhorias sdo
essenciais para garantir seguranca, mobilidade e qualidade de vida a populagdo, além de fomentar o
desenvolvimento econdmico local.

Diante disso, solicitamos a gentileza de considerar a possibilidade de alocar recursos para os

seguintes projetos prioritarios:
* Pavimentacdo de ruas nos bairros
* Recuperagdo de estradas rurais
* Implantagdo de sistema de drenagem em areas de risco

* Expansao da rede de iluminacdo publica

Estaremos certos que podemos contar com a sua contribuicdo,

Sem mais para 0 momento, apresento-lhe protestos de elevada estima e consideracio.

Prefeitura Municipal de Bocaina

) . COMISSAD DE FINANGAS
m ): ORCAMENTO E PLANEJAMENTC
aio Augusto Crepaldi RECEB'DO

EM 8 L_0% ¢

Prefeito Municipal

Fpﬂ’ﬁﬁ;y\? l\\J Nelnd
SECRETARIO




PREFEITURA MUNICIPAL DE LENCOIS PAULISTA
Pracga das Palmeiras, 55 — Fone (14) 3269-7000
CEP 18682-900 — Lengdis Paulista — SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76
www.lencoispaulista.sp.gov.br

Oficio n°® 345/2025-GAB.
Lengois Paulista, 18 de setembro de 2025.

Assunto: Solicitagdo de Reserva de Recursos Orgamentario — Pavimentagfo Asfaltica.

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a inclusdo de reserva
recursos, no or¢amento de 2026, destinados a pavimentagdo asfaltica das seguintes estradas

vicinais situadas na regido de Lengdis Paulista:

e Vicinal LEP 040 — José Benedito Dalben: com extensdo de 5,73 km no municipio de
Leng6is Paulista € 6,6 km no municipio de Praténia, totalizando 12,33 km até a Rodovia
Jodo Meldo (SP-255);

o Vicinal LEP 477 — Estrada da Rocinha.

Tais melhorias sdo fundamentais para o desenvolvimento regional, facilitando o
escoamento da produgdo, promovendo a integragdo entre os municipios e garantindo maior

segurang¢a e mobilidade a populagfo.

Cientes da atengo e sensibilidade de Vossa Senhoria as demandas de nosso municipio,

aproveitamos a oportunidade para agradecer a aten¢do dispensada e externar nossos protestos

Bﬁm [
anoel dos Santos Sil
Vice Prefeito

Presidente da Comisséo de Finangas e Planejamento da ALESP.
Sédo Paulo - SP

de estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

-

IImo. Senhor

Gilmaci Santos



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENCOIS PAULISTA
Praga das Palmeiras, 55 — Fone (14) 3269-7000
CEP 18682-900 — Leng6is Paulista — SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76
www.lencoispaulista.sp.gov.br

Oficio n° 346/2025-GAB.
Lengdis Paulista, 18 de setembro de 2025.

Assunto: Solicitag@o de Reserva de Recursos Orgamentario — Melhorias na Rodovia SP-261 -

Osni Mateus.

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a inclusfo de reserva
recursos, no orgamento de 2026, destinados a duplica¢do de 2,6 km ¢ a implantag¢do de 1,5 km

de marginal na Rodovia SP-261 - Osni Mateus, no trecho urbano de Lengdis Paulista

A realizagdo da referida obra € de extrema relevancia, uma vez que contribuira para o
desenvolvimento regional, possibilitando melhores condigdes para o escoamento da produgio
local e favorecendo a atrag@o de novos investimentos. Além disso, trata-se de medida essencial
para a seguranga vidria e a mobilidade da populagdo, reduzindo riscos de acidentes, melhorando

o trafego e promovendo maior qualidade de vida aos usuérios da rodovia.

Cientes da ateng@o e sensibilidade de Vossa Senhoria as demandas de nosso municipio,
aproveitamos a oportunidade para agradecer a aten¢io dispensada e externar nossos protestos
de estima e distinta considerag&o.

Atenciosamente,

Manoel dos Santos Silva’

Vice Prefeito

IImo. Senhor

Gilmaci Santos

Presidente da Comissdo de Finangas € Planejamento da ALESP.
Séo Paulo - SP



Prefeitura Municipal de Bocaina

Rua sete de setembro n° 134
3666-8000 Bocaina - SP

Oficio n° 030/25 - JGT

[lmo. Sr. Gilmaci Santos Deputado Federal

Prezado Senhor,

Venho por meio deste solicitar o apoio de Vossa Exceléncia para a destinagdo de recursos
financeiros, por meio de emenda parlamentar, voltados a melhoria da infraestrutura urbana do
municipio de Bocaina.
Nosso municipio enfrenta desafios significativos relacionados a pav1mentagao de vias publicas,
manutencdo de estradas vicinais, drenagem urbana e iluminagdo publica. Tais melhorias sdo
essenciais para garantir seguranga, mobilidade e qualidade de vida a populagéo, alem de fomentar )
desenvolvimento econdmico local. '
Diante disso, solicitamos a gentileza de considerar a possibilidade de alocar recursos para 0s

seguintes projetos prioritarios:
» Pavimentacdo de ruas nos bairros
* Recuperagdo de estradas rurais
* Implantacdo de sistema de drenagem em dreas de risco

» Expansdo da rede de iluminacdo publica

Estaremos certos que podemos contar com a sua contribuicao,

Sem mais para 0 momento, apresento-lhe protestos de elevada estima e consideragdo.

Prefeitura Municipal de Bocaina

COMISSA0 DE FINANGAS
L/ DRCAMENTD £ PLANEJAMENTO

(P RECEEIDO
Caio Augusto Crepaldi EM i3 ON 1,25
Prefeito Municipal \
'Fe'nﬂ 200D '-‘\,-

SECRETARIO



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENCOIS PAULISTA

Praca das Palmeiras, 55 — Fone (14) 3269-7000
CEP 18682-900 — Lengdis Paulista — SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76
www.lencoispaulista.sp.gov.br

Oficio n°® 350/2025-GAB.
Lengois Paulista, 18 de setembro de 2025.

Referéncia: Solicitacdo de Reserva de Recursos Orgamentarios — 2026.

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a inclusdo de
reserva recursos, no orgamento de 2026, destinados & Reforma do Estadio Municipal

Archangelo Brega, no municipio de Lengdis Paulista.

Destacamos que o estadio € utilizado para realizagdo de importantes eventos
esportivos, sendo ponto de encontro de atletas, torcedores e amantes do esporte. No entanto,
sua atual estrutura necessita de melhorias para garantir segurancga e acessibilidade aos
frequentadores do local. Assim, a reforma deste equipamento € essencial para a manutengéo e

a ampliagdo das atividades esportivas em nossa cidade.

Cientes da atengdo e sensibilidade de Vossa Senhoria as demandas de nosso
municipio, aproveitamos a oportunidade para agradecer a atencgéio dispensada e externar

nossos protestos de estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,
AN DRE Assinado de forma _
digital por ANDRE MANOEL DOS Assinado de forma
ot A i SANTOS s
. : . SILVA:16176933838
SASSO:1582 R 025.05.18 SILVA:161769 SlLyA1617693363
2403883 15:31:51 -03'00' 33838 15:24:55 -03'00'
André Paccola Sasso Manoel dos Santos Silva
Prefeito Vice-Prefeito

Exmo. Senhor
Gilmaci Santos

Presidente da Comissdo de Finangas e Planejamento da ALESP

Sdo Paulo — SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENCOIS PAULISTA
Praca das Palmeiras, 55 — Fone (14) 3269-7000
CEP 18682-900 — Leng6is Paulista — SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76
www.lencoispaulista.sp.gov.br

Oficio n° 351/2025-GAB.
Lengéis Paulista, 18 de setembro de 2025.

Referéncia: Solicitagdo de Reserva de Recursos Orgamentarios — 2026.

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a inclusdo de
reserva recursos, no or¢amento de 2026, destinados a reformas de creches e escolas da rede

publica municipal de ensino de Lengdis Paulista.

Cientes da atengdo e sensibilidade de Vossa Senhoria as demandas de nosso
municipio, aproveitamos a oportunidade para agradecer a atencdio dispensada e externar

nossos protestos de estima e distinta consideragéo.

Assinadode f Atenciosamente,

SsSinagco de rorma

ANDRE digital por ANDRE

PACCOLA PAccoLA MANOEL DQS  Assinado de forma
SASSO:158224038 SANTOS gl por MANGEL DOS

SASSO1 58 s3 SILVA:16176933 ;IL;/AH%;:%EX:?:B
Dados: 2025.09.18 ac0s: D>

22403883 1532090300 e 15:2412-0300

André Paccola Sasso Manoel dos Santos Silva

Prefeito Vice-Prefeito

Exmo. Senhor
Gilmaci Santos

Presidente da Comisséo de Finangas e Planejamento da ALESP

S30 Paulo — SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENCOIS PAULISTA
Praga das Palmeiras, 55 — Fone (14) 3269-7000
CEP 18682-900 — Lengdis Paulista — SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76
www.lencoispaulista.sp.gov.br

Oficio n° 347/2025-GAB.
Lengois Paulista, 18 de setembro de 2025.

Referéncia: Solicitagio de Recursos

Senhor Deputado:

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar os bons préstimos
de Vossa Exceléncia no sentido de viabilizar, juntos aos Orgdos competentes, recursos no
importe de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para aquisi¢do de equipamentos

para o Hospital Nossa Senhora da Piedade, localizado em Lengdis Paulista.

O Hospital Nossa Senhora da Piedade ¢ tnico hospital do municipio e necessita de
equipamentos para modernizar ¢ ampliar a sua capacidade de atendimento, que € referéncia
no municipio e na regido. O investimento contribuira para a melhoria da qualidade dos
atendimentos, a redugfio do tempo de espera, a ampliagio da oferta de procedimentos e,
sobretudo, para a garantir a eficiéncia e seguranga nos servicos de saude prestados a

comunidade.

Conscientes de que Vossa Exceléncia saberd avaliar a importincia de nosso pleito,
aproveitamos a oportunidade para agradecer a atengdo dispensada e externar nossos protestos
de estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

Manoel dos Santos S}l’va |

Vice-Prefeito//

Exmo. Senhor

Luiz Claudio Marcolino
Deputado Estadual

S&o Paulo - SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENCOIS PAULISTA
Praca das Palmeiras, 55 — Fone {14) 3269-7000
CEP 18682-900 ~ Lencgois Paulista — SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

Oficio n° 349/2025-GAB.
Lengois Paulista, 18 de setembro de 2025.

Referéncia: Solicitacdo de Reserva de Recursos Orgamentarios — 2026.

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a inclusdo de
reserva recursos, no or¢amento de 2026, destinados a construgdo de um Centro de Atencio
Psicossocial Alcool e Drogas — CAPS AD ¢ um Centro de Referéncia ao Autismo, no

municipio de Lengois Paulista.

A demanda por servigos especializados em saude mental, tem crescido
significativamente em nossa cidade. A inexisténcia de atendimento adequado tem

sobrecarregado outras unidades de saude e dificultado a plena recuperagéo dos pacientes.

Assim, a implementagdo de um CAPS AD ¢ um Centro de Referéncia ao Autismo ¢
fundamental para garantir atendimento multiprofissional, bem como para desenvolver
estratégias de redugdo de danos e de acompanhamento dos pacientes e suas familias.

contribuindo ainda para a estruturag@o da rede de ateng8o psicossocial do municipio e regido.

Cientes da atengdo ¢ sensibilidade de Vossa Senhoria as demandas de nosso
municipio, aproveitamos a oportunidade para agradecer a aten¢fio dispensada e externar

nossos protestos de estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,
ANDRE Assinado de forma MANOEL DOS  Assinado de form
digital por ANDRE Ssinaco.acrorma

ASSON 582 o
SASSO:1582 3 e SILVA:16176933 SuuhisiTossss
2403883 15:31:31 -03'00’ 838 15:25:38-03'00"

André Paccola Sasso Manoel dos Santos Silva

Prefeito Vice-Prefeito

Exmo. Senhor

Gilmaci Santos

Presidente da Comisséo de Finangas e Planejamento da ALESP
Séo Paulo — SP



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 5A0 PAULO
PRONUNCIAMENTO NAS AUDIENCIAS PUBLICAS
ORCAMENTO 2026

Meu nome é Od/u oné S. 4@” i , falo em nome do SIMEC - Sindicato Nacicnal
e dos Mediadores e Conciliadores, representando especialmente os Mediadores
e Conciliadores da nossa Regiéo.

Inicio meu pronunciamento agradecendo, ao Governador do Estado de Sao
Paulo, Sr. Tarcisio de Freitas; ao Secretario Executivo da Secretaria da Fazenda
do Estado de Sao Paulo, Dr. Rogério de Campos; a Procuradoria Geral do
Estado, Dra. Inés Coimbra e aos nossos Deputados, o Presidente da Comissao
de Financas e Lider do Governo, Deputado Gilmaci Santos, ao Vice-Presidente
Deputado Luiz Claudio Marcolino e demais deputados, pelo acolhimento e por
tornarem realidade a tdo sonhada remuneragao dos Mediadores e Conciliadores
do Estado de Sao Paulo, que se concretizou nesse Governo, apos 10 anos de
luta.

Por todo esse periodo nossa classe vem lutando pela justa rermuneragio dos
mediadores e conciliadores que atuam na Justiga Gratuita, acompanhando as
audiéncias publicas e buscando didlogo com as autoridades do nosso Estado,
mas este ano, vamos enfim, ver realizado o nosso pleito.

Né6s conseguimos! O Governo nos atendeu e nossa classe foi acolhida no
Orgamento da Procuradoria Geral do Estado - PGE, que esta implementando o
pagamento dos mediadores e conciliadores nesse segundo semestre.

E um marco histérico para a nossa categoria.

Mas nossa jornada ainda n&o terminou, por isso nesta oportunidade queremos
registrar nosso pedido destinagao do valor de 50 milhdes no orgamento de 2026
para a PGE adequado para garantir a implementagdo da remuneragéo dos
Mediadores e Conciliadores em atuagéo na Justiga Gratuita em toclo Estado.

Seguimos confiantes de que podemos contar com esta comissc0 € 0 Nosso
Governo para seguir fortalecendo politicas publicas sérias e transformadoras.

Obrigado(a)

COMISSAD DE FINANCAS
ORCAMENTO E PLANEJAMENTL

RECEB'DO
EM__IB o8 a3

-

T

SECRETARIO



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENCOIS PAULISTA
Praga das Palmeiras, 55 — Fone (14) 3269-7000
CEP 18682-900 — Lengdis Paulista — SP
CNPI: 46.200.846/0001-76
www.lencoispaulista.sp.gov.br

Oficio n° 344/2025-GAB.
Leng6is Paulista, 18 de setembro de 2025.

Assunto: Solicitagdo de Recursos para Ampliagio de Aterro Sanitério

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar recursos na ordem
de R$ 1.135.271,62 (um milhdo cento e trinta e cinco mil, duzentos e setenta € um reais e
sessenta e dois centavos) para ampliac8o do aterro sanitario no municipio de Leng6is Paulista,
conforme projeto anexo.

Destacamos que o atual espago destinado ao aterro encontra-se em processo de
esgotamento de sua capacidade, o que exige medidas preventivas urgentes para assegurar a
continuidade dos servigos de destinagdo final adequada dos residuos sélidos urbanos, evitar

riscos ambientais e manter a satde publica da populacéo.

Cientes da ateng8o ¢ sensibilidade de Vossa Senhoria as demandas de nosso municipio,
aproveitamos a oportunidade para agradecer a atengfo dispensada e externar nossos protestos
de estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

) LA
Cal WM o/ /U

Manoel dos Santos Si_l-’(/za/

Vice Prefeito |

Ilmo. Senhor

Gilmaci Santos

Presidente da Comissdo de Finangas ¢ Plancjamento da ALESP.
S&o Paulo - SP



ENDEREGO: ATERRO MUNICIPAL DE LENGOIS PAULISTA — SP

PROPRIETARIO: Pi

a Municipal de Lengdis Paulista

PRAZO DE EXECUGAO: 60 DIAS

MES DE REFERENCIA: 04/2025

REFERENCIA: CDHU 196 E SINAPI Fevereiro de 2025 — NAO DESONERADO

ATERRO SANITARIO

02.08.020

Placa de identificagéio mmqw.o?m..-

820,34]

Referéncia)

918,82

BDI:  [22,50%
PLANILHA ORGAMENTARIA
Material + M3o
, : de Obra {Prego | Prego Unitério
item Fonte Caédigo UN QTm Material Méo de Obra Unitario de com BDI Praco Total com BDI

R$ 1.12555 |

R$ 6.753,30

02.02.120

Locag&o de container tipo alojamento - drea minima de 13,80 m?

..._Womwnmo de rede de mm—._m_mwm.mm.

816,51

904,02

R$ 1.107,42

RS 1,83

R$2.214,84

07.01.020

Locagdo de vias, calgadas, tanques e lagoas

Escavagéo e carga mecanizada em solo de 12 categoria, em campo aberto

R$ 2,23

R$ 195.831,73 |

52,3

3.2 | CDHU 07.01.020 |Escavacédo e carga mecanizada em solo de 12 categoria, em campo aberto M3 w%%%%op 15,96 0,30 Hmumm ”H wwww R$ 17.222,83
34 | CDHU | 07.12.020 mﬁmnww:nw%won“cwﬁa mecanizado minimo de 95% PN, sem fornecimento de| 2 | 1969 a9 1175 032 12,07| R$1479 | R$18.78167
35 | CDHU | 07.12.020 mﬁmuwﬂnﬁmﬁw%muwﬁa mecanizado minimo de 95% PN, sem fornecimento de| 3 | 4609 11,75 0.32 12,07l R$14,79 | R$6.81523
3.6 | CDHU |07.02.020 Escavagdo mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m M3 9,77 1,38 11,15 R$ 714,42

R$ 13,66

TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPIRALADO, FLEXIVEL, PERFURADO, EM
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN *160¢ MM, (6") PARA
DRENAGEM - EM BARRA (NORMA DNIT 093/2006 - EM)

a1 |SINAPY) - cpoy e e | 870290 | R$G211 | RS76.08 |RS 66211663
a1 mo_wﬂﬂ_\ cp-01 “ﬁmﬂmmwn.uﬁwwﬂ_ﬂ de superficie com geomembrana (manta termoplastica lisa) M2 420,70 R$ 62,11 R$ 76,08 |RS$ 32.006,86
42 |SINAPI| 102664 wmwﬂﬁ.um_m‘@_wum_.d_wcm%mmﬁrmhmm%oﬂmmmmw@%w%%. ENCHIMENTO DE| 772,25 R$4637 | R$56,80 | RS$43.863.80
43 | CDHU [07.11.040  [Seaterto compactado mecanizado de vala ou cava com rolo, minimo de M3 | ya70s 20,79 2,75 23,54 R$2884 | R$83.039,01

5.1 |SINAPI-I 38053 M 387,75 R$ 24,21 R$ 29,66 R$ 11.500,67
Tubo PVC rigido, tipo Coletor Esgoto, junta elastica, DN= 200 mm,

5.2 | CDHU |46.05.050 inclusive conexdes M 248! 95,25 37,05 132,30 R$ 162,07 R$ 40.193,36

5.3 | CDHU 07.01.020 |Escavacéio e carga mecanizada em solo de 12 categoria, em campo aberto M3 166,75 15,96 0,30 16,26| R$ 19,92 R$ 3.321,66
CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM

5.4 | SINAPI 97906 BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA UN 17,00 R$ 487,40 R$ 597,07 R$ 10.150,19
REDE DE ESGOTO. AF 12/2020
COM CORPO DIVIDIDO

5.5 |SINAPI-I 11678 UN 1,00 R$ 110,38 R$ 135,22 R$ 135,22

TOTAL R$ 1.135.271,62
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LY CAMARA MUNICIPAL
¥ DE LENGOIS PAULISTA

E-mail: gilmacisantos@al.sp.gov.br
Telefone: (11) 3886-6560/ 7752
Enderego: Sala 38, térreo — Alesp

Lengois Paulista 18 de setembro de 2025.

V. EX.2 SR. DEPUTADO ESTADUAL GILMACI SANTOS

Enaltecendo a dedicagcdo de Vossa Exceléncia na defesa de politicas publicas voltadas
a justica social, a igualdade e a inclusdo, é inquestionavel a relevancia de sua atuacdo
em prol das populagBes mais vulneraveis de nosso Estado. Nesse espirito, venho
respeitosamente dirigir-me a Vossa Exceléncia para submeter o presente pleito.

Solicito a viabilizagdo de emenda parlamentar no valor de RS 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais), destinada a reforma e ampliagio da Praca de Esportes e Lazer
Silvio Capoani Junior, localizada entre a Avenida Jdcomo Augusto Paccola, no bairro
Jardim Caju na cidade de Lencgéis Paulista.

O referido recurso serd aplicado na construgdo de quadra poliesportiva, instalagdo de
arena de beach tennis, arquibancadas e sistema de iluminagdo adequada, garantindo
um espago moderno, seguro e inclusivo. Ressalte-se que se trata de um bairro
periférico, onde a caréncia de dreas de lazer e esporte é significativa, refletindo
diretamente nas dificuldades sociais enfrentadas por seus moradores.

A concretizagdo desta obra representard n3o apenas uma melhoria da infraestrutura
urbana, mas sobretudo um poderoso instrumento de integracio social, oferecendo
as criangas, adolescentes e jovens um ambiente sauddvel de convivio comunitario,
capaz de contribuir para a redugdo dos indices de criminalidade. A praga revitalizada
fortalecerd vinculos comunitérios, fomentard a prética esportiva e proporcionara um
espago digno de lazer as familias da regido, especialmente as mais humildes.

Por tais razdes, conto com a sensibilidade de Vossa Exceléncia para o atendimento
deste pedido, certo de que o povo da cidade de Lengéis Paulista sera profundamente
grato pelo compromisso de seu mandato com a transformagdo social e o
fortalecimento da cidadania.

Rua Pedro Natdlio Lorenzetti, n.2 970 - Centro Lengdis Paulista — SP
Telefone par contato: (14) 99751-4005



ey CAMARA MUNICIPAL
/¥ DELENGOIS PAULISTA

Coloco-me a disposicdo para dialogarmos e somarmos esforcos em prol do
desenvolvimento social e da valorizagiio da populagio periférica.

VEREADORA ISADORA DA SILVA RIBEIRO

Rua Pedro Natdlio Lorenzetti, n.? 970 - Centro Lengdis Paulista — SP
Telefone par contato: (14) 99751-4005



CAMARA MUNICIPAL
DE LENGOIS PAULISTA

E-mail: gilmacisantos@al.sp.gov.br
Telefone: (11) 3886-6560/ 7752
Endereco: Sala 38, térreo — Alesp

Lencois Paulista 18 de setembro de 2025.

V. EX.2 SR. DEPUTADO ESTADUAL GILMACI SANTOS

Enaltecendo a dedicac3o de Vossa Exceléncia na defesa de politicas publicas voltadas
3 saude publica, é inquestiondvel a relevancia de sua atuagdo em prol das populagées
mais vulneraveis de nosso Estado. O mandato de Vossa Exceléncia se reafirma pela
forma como acolhe as demandas da sociedade civil e pelo protagonismo ao exigir
politicas eficazes, humanas e inclusivas. Nesse espirito, venho respeitosamente
dirigir-me a Vossa Exceléncia para submeter o presente pleito.

Solicito a viabilizagdo de emenda parlamentar no valor de RS 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), destinada a Coordenadoria de Defesa Animal do Municipio de
Lengdis Paulista, a fim de fortalecer as politicas publicas voltadas a protegdo e ao
cuidado dos animais.

A destinagdo dessa verba tem relevancia inquestionavel, pois a causa animal vem
ganhando crescente atengdo em nossa sociedade, revelando-se ndo apenas como um
dever ético, mas também como uma responsabilidade do poder publico na promogdo
do bem-estar coletivo. O municipio enfrenta desafios significativos no acolhimento,
castracio, vacinagdo e atendimento veterindrio de animais em situacdo de rua ou
abandono. A insuficiéncia de recursos compromete a eficicia das acbes ja
desenvolvidas e limita a capacidade de resposta as demandas crescentes da

populagao.

A destinacdo desta emenda, possibilitard a ampliagdo de programas de castracdo,
campanhas de vacinacdo, atendimento clinico emergencial e agbes educativas,
consolidando Lengéis Paulista como referéncia regional em politicas de protegao
animal. Mais do que uma ag&o administrativa, trata-se de um compromisso ético com
o0s que ndo tém voz, mas dependem da sensibilidade humana para sobreviver com
dignidade.

Rua Pedro Natalio Lorenzetti, n.2 970 - Centro Lengdis Paulista — SP
Telefone par contato: (14) 99751-4005



CAMARA MUNICIPAL
J¥ DELENGOIS PAULISTA

Por tais razdes, conto com a atengdo e a sensibilidade de Vossa Exceléncia para o
atendimento deste pedido, certo de que a populagdo de Lengéis Paulista, assim como
os inimeros voluntdrios e protetores independentes que dedicam suas vidas a causa
animal, serdo profundamente gratos pelo compromisso de seu mandato com a
protecdo dos animais e com o fortalecimento da cidadania.

by

Coloco-me 3 disposicio para dialogarmos e unirmos esforcos em prol do
desenvolvimento social, da saude publica e da valorizagdo da causa animal em nosso
municipio.

VEREADORA ISADORA DA SILVA RIBEIRO

Rua Pedro Natalio Lorenzetti, n.2 970 - Centro Lengdis Paulista — SP
Telefone par contato: (14) 99751-4005



CAMARA MUNICIPAL
J¥ DELENGOIS PAULISTA

E-mail: gilmacisantos@al.sp.gov.br
Telefone: (11) 3886-6560/ 7752
Enderego: Sala 38, térreo — Alesp

Lengois Paulista 18 de setembro de 2025.

V. EX.2 SR. DEPUTADO ESTADUAL GILMACI SANTOS

Enaltecendo a dedicacio de Vossa Exceléncia na defesa de politicas publicas voltadas
3 saude publica, é inquestionavel a relevancia de sua atuacdo em prol das populagdes
mais vulnerdveis de nosso Estado. O mandato de Vossa Exceléncia se reafirma pela
forma como acolhe as demandas da sociedade civil e pelo protagonismo ao exigir
politicas eficazes, humanas e inclusivas. Nesse espirito, venho respeitosamente
dirigir-me a Vossa Exceléncia para submeter o presente pleito.

Neste sentido, apresento respeitosamente o pleito de viabilizagdo de emenda
parlamentar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), destinada a construgdo e
estruturacdo de um Centro de Atengdo Psicossocial — Alcool e Drogas (CAPS AD) no
municipio de Lengéis Paulista.

O pedido encontra fundamento em dados concretos, 0 municipio ja registra indices
preocupantes de consumo de dlcool e drogas, o que reflete em aumento da
vulnerabilidade social, da violéncia e do adoecimento psiquico. A auséncia de um
equipamento publico adequado limita a possibilidade de acolhimento e tratamento
digno aos usudrios e suas familias. A criacdo de um CAPS AD possibilitard um
atendimento especializado, humanizado e continuo, alinhado as diretrizes do Sistema
Unico de Satide (SUS) e as politicas de satide mental.

Importa destacar que, conforme resposta oficial da Prefeitura de Lengodis Paulista a
desta parlamentar, a implanta¢do de um CAPS AD ¢ prevista no plano de governo da
atual gestdo, estando respaldada pela Portaria n2 336, de 19 de fevereiro de 2002, a
qual autoriza a instalagdo do servigo em municipios com populagdo a partir de 70.000
habitantes. Contudo, a efetivacdo da medida depende de recursos financeiros
substanciais, que envolvem estrutura fisica, equipamentos e equipe multiprofissional
especializada.

Rua Pedro Natdlio Lorenzetti, n.2 970 - Centro Lengdis Paulista — SP
Telefone par contato: (14) 99751-4005



CAMARA MUNICIPAL
' DE LENGOIS PAULISTA

A destinagdo desta emenda, portanto, serd decisiva para viabilizar a implantagdo de
um espaco adequado que acolha, trate e ofereca novas perspectivas de vida as
pessoas acometidas pela dependéncia quimica. Trata-se de um investimento de alto
impacto social, que trard beneficios diretos a saude publica, a seguranca e a
dignidade da populagdo Lengoense, especiaimente das camadas mais vulneraveis.

Por tais razdes, conto com o apoio de Vossa Exceléncia, cuja atuacdo representa a
esperanga de milhares de familias que necessitam de atendimento qualificado.

Renovo meus protestos de elevada estima e consideragdo, colocando-me a
disposicdo para o acompanhamento e encaminhamento das tratativas necessarias.

VEREADORA ISADORA DA SILVA RIBEIRO

Rua Pedro Natalio Lorenzetti, n.2 970 - Centro Lengdis Paulista —SP
Telefone par contato: (14) 99751-4005



HOSPITAL DAS CLINICAS
FACULDADE DE MEDICINA DE BOTUCATU - UNESP

Oficio n°. 228/2025 - HCFMB

Botucatu, 19 de setembro de 2025.

A
Comissdo de Or¢camento do Estado de Sio Paulo

Assunto: Recurso de investimento para o Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina
de Botucatu UNESP (HCFMB) — CNPJ: 12.474.705/0001-20

Tem este a finalidade de solicitar recursos financeiros de Investimento para ao
Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de Botucatu — UNESP, no valor de R$
1.304.000,00 (hum milhao trezentos e quatro mil reais).

Este recurso tem como finalidade viabilizar o Projeto de Modernizacio da
Assisténcia Neonatal de Alto Risco do Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de
Botucatu (HCFMB), referéncia para gestantes e recém-nascidos de alto risco em 68 municipios da

DRS VI (1,7 milhdo de habitantes).

A mortalidade neonatal representa 60% dos 6bitos infantis no Brasil e grande parte é
evitavel com tecnologia adequada. O HCFMB enfrenta taxa de ocupagdo da UTI Neonatal acima de
97%. déficit de equipamentos estratégicos e necessidade de transferéncias externas que aumentam
1iscos € custos.

Com esta emenda, buscamos:

° Modernizar a assisténcia neonatal com aquisi¢io de equipamentos de ponta:
. Reduzir mortalidade e complicagbes graves;
o Diminuir tempo médio de internagfo e aumentar giro de leitos;

o Fortalecer cuidado menos invasivo e monitoriza¢do continua;Capacitar equipe
multiprofissional e integrar ensino, pesquisa e assisténcia;

. Prevenir transferéncias externas ¢ alinhar o HCFMB as melhores praticas nacionais e
internacionais.

Superintendéncia do Hospital das Clinicas

Geréncia de Relagdes Institucionais

Av. Professor Mario Rubens Guimaraes Montenegro, s/n | CEP 18618-687
Botucatu | Sao Paulo | Brasil

Tel. (14) 3811-6069 | 3811-6000

www.hcfmb.unesp.br | gri.hcfmb@unesp.br



HOSPITAL DAS CLINICAS
FACULDADE DE MEDICINA DE BOTUCATU — UNESP

Impactos esperados:

e  Maior seguranga, humanizagfo e cuidado centrado na familia;
Redugédo de até 10% na mortalidade neonatal evitavel;

Diminuig¢éo de até 1,5 dia na permanéncia hospitalar média;

Queda de até 30% em transferéncias externas;

Redugdo >15% de exsanguineotransfusdes por ictericia grave;
Qualificagdo da formagdo académica e estimulo 4 pesquisa aplicada.

Diante do exposto, solicitamos a destinagio de emenda parlamentar para implementagio
deste projeto, que fortalecerd o SUS e salvara vidas de recém-nascidos de alto risco.

Para tanto, solicitamos a indicacdo de emenda parlamentar individual conforme
sugestao or¢camentaria abaixo:

Orgio

Cdédigo Descrigao

09000 SECRETARIA DA SAUDE

Unidade Or¢camentaria

Coédigo Descrigao

09059 HOSP. DAS CLiNICAS DA FAC. DE MEDICINA BOTUCATU - HCFMB
Funcional Programatica / Programa de Trabalho

Cédigo: 10.302.0930.6273

Descricdo: 0941 — Estruturacdo da Rede de Assisténcia a Saude

Justificativa: Recurso em Investimento para o Hospital das Clinicas de Botucatu UNESP

Respeitosamente.

S

José Carlos Souza Trindade Filho
Superintendente
Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de Botucatu UNESP

Superintendéncia do Hospital das Clinicas

Geréncia de Relagdes Institucionais

Av. Professor Mario Rubens Guimaraes Montenegro, s/n | CEP 18618-687
Botucatu | S&o Paulo | Brasil

Tel. (14) 3811-6069 | 3811-6000

www.hcfmb.unesp.br | gri.hcfmb@unesp.br



Projeto de Modernizacao da
Assisténcia Neonatal de Alto
Risco - HCFMB

Projeto Assistencial de Atencao a Saude

Prof?. Dr®. Maria Regina Bentlin
Prof°. Dr. Joao Cesar Lyra
Botucatu - Agosto/ 2025



Projeto de Modernizacao da

Assisténcia Neonatal de Alto Risco

Superintendente: José C. Trindade Filho

FMB

Chefe de Gabinete: Jodo Henrique Castro

“Investir em reabilitacao € devolver dignidade, autonomia e cidadania a quem

aguarda por uma nova chance de viver plenamente.”

Contexto e Justificativa Objetivos

A mortalidade neonatal continua sendo um dos
maiores desafios da satide publica. No Brasil, 60%
dos ébitos infantis ocorrem no periodo neonatal,
muitos deles por causas evitaveis com
infraestrutura adequada e tecnologias modernas.
Na DRS VI (68 municipios, 1,7 milhdo de
habitantes), o Hospital das Clinicas da Faculdade
de Medicina de Botucatu (HCFMB) é referéncia
terciaria em gestantes e recém-nascidos de alto
risco. Entretanto, enfrenta limitagdes criticas:
¢ Taxa de ocupacgéo da UTl Neonatal >97%;
¢ Déficit de equipamentos estratégicos, como
ventiladores VAFO, incubadoras hibridas,
monitores multiparamétricos e NIRS;
» Necessidade de transferéncias externas,
aumentando riscos e custos;
¢ Atraso na detecg¢io de complicagdes graves
(hipéxia, ictericia grave, insuficiéncia
respiratdria).
O projeto esta alinhado as diretrizes nacionais
(Rede Alyne, PNAISC, Portaria GM/MS n° 930/2012)
e compromissos internacionais (ODS 3 -~ reduzir
mortalidade neonatal para 12/1000 NV até 2030).

Polic Healivcare
Pocuments Policy Pocumts Policy Pouicy

and Guidelines  Guidelines Guidelines Guidelines | Guidelines

Objetivo Geral

[ ]

Modernizar a Unidade Neonatal do HCFMB,
reforcando a assisténcia qualificada,
segura, humanizada e baseada em
evidéncias para recém-nascidos de alto
risco.

Objetivos Especificos

Ampliar a capacidade tecnolégica
assistencial com aquisi¢cdo de
equipamentos de ponta.

Reduzir mortalidade e complicagdes
graves (encefalopatia hipéxico-isquémica,
displasia broncopulmonar, encefalopatia
bilirrubinica).

Diminuir tempo médio de permanéncia
hospitalar e aumentar giro de leitos.
Fortalecer cuidado menos invasivo (CPAP
de bolhas, VAFO protetor).

Garantir monitorizagdo continua e segura,
reduzindo eventos adversos.

Capacitar equipe multiprofissional,
integrando ensino, pesquisa e assisténcia.
Prevenir transferéncias externas por
indisponibilidade tecnolégica.

Alinhar o HCFMB as melhores praticas

nacionais e internacionais.



Projeto de Modernizacao da

Assisténcia Neonatal de Alto Risco FMB

Superintendente: José C. Trindade Filho Chefe de Gabinete: Jodo Henrique Castro

Beneficios Esperados Custos Estimados

Impactos Qualitativos ¢ Incubadoras hibridas (2) - R$ 400.000,00

¢ Maior seguranca do paciente e humanizagéo * Ventiladores VAFO (2) ~ R$ 450.000,00
do cuidado. e Monitores multiparamétricos (2) - R$
¢ Reducéio de manipulagdes desnecessarias e 100.000,00
fortalecimento do cuidado centrado na ¢ Monitores cerebrais NIRS (2) - R$ 200.000,00
familia. e Bilirrubindmetros transcutineos (2) - R$
¢ Qualificagdo da formacao académica e 80.000,00
estimulo a pesquisa aplicada. e Fototerapias LED (2) - R$ 24.000,00
Impactos Quantitativos ¢ CPAP de bolhas (2) - R$ 50.000,00
¢ Reducdo de até 10% na mortalidade neonatal Valor Total: R$ 1.304.000,00

evitavel.

¢ Diminuicdo de até 1,5 dia na permanéncia
hospitalar média.

e Queda de até 30% em transferéncias externas
por falta de recursos tecnolégicos.

¢ Reducdo z15% de exsanguineotransfusio por

ictericia grave.

"Investir em tecnologia neonatal €
investir em vidas: cada
equipamento adquirido no HCFMB
representa menos perdas
evitaveis, mais qualidade de vida e
um futuro com esperanca para
recém-nascidos e familias de toda

a regiao.”



